



MINISTERUL FINANTELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală
Direcția generală executări silite cazuri speciale
Direcția operativă de valorificare bunuri confiscate
Serviciul de valorificare bunuri București
Nr. înregistrare : A_VBB.605/...1.3.FEB.2024
Dată publicare: 14.02.2024



ANUNȚ PRIVIND VÂNZAREA UNOR BUNURI DE NATURA METALELOR ȘI PIETRELOR PREȚIOASE Anul 2024 luna 02 ziua 14

Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcția operativă de valorificare bunuri confiscate - Serviciul de valorificare bunuri București, în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de **28.02.2024**, începând cu ora **11:00**, organizează la sediul serviciului situat în localitatea București, str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota, nr.13, sector 2, camera 305, etajul 3, la sediul Direcției generale regionale a finanțelor publice București - Serviciul de valorificare bunuri București, vânzarea prin licitație publică a următoarelor bunuri mobile:

Nr. Crt.	Denumire bun	Caracteristici	Prețul de pornire al licitației (lei) TVA inclus
1.	GROP 702	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8 lei/g - cantitate 3.517,41 g	28.139,28
		Bijuterii din argint 975 ‰ - pret 8 lei/g - cantitate 12,74 g	101,92
		Preț total GROP 702	28.241,20
2.	GROP 874	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8 lei/g - cantitate 164,50 g	1.331,80
		Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 5 lei/g - cantitate 3,16 g	
3.	GROP 554	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8 lei/g - cantitate 1.182,89 g	9.576,32
		Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 4 lei/g -	

		cantitate 28,30 g	
4.	GROP 730	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 9,80 lei/g - cantitate 279,63 g	2.740,37
5.	GROP 731	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8,40 lei/g cantitate 210,59 g	1.794,83
		Bijuterii din argint 800 ‰ - pret 6,00 lei/g cantitate 4,31 g	
6.	GROP 291	1 (Un) lingou argint 960 ‰ - pret 11,40 lei/g - cantitate 134,25 g	1.530,45
7.	GROP 192	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 11,40 lei/g - cantitate 122,76 g	1.399,46
8.	GROP 193	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 11,40 lei/g - cantitate 79,38 g	904,92
9.	GROP 4	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 11,40 lei/g - cantitate 44,78 g	510,49
10.	GROP 5	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 11,40 lei/g - cantitate 68,82 g	784,55
11.	GROP 1069	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8,40 lei/g - cantitate 160,88 g	1.351,40
12.	GROP 1070	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 14,00 lei/g - cantitate 1.032,13 g	14.449,82
13.	GROP 1025	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8,40 lei/g - cantitate 1.301,91 g	10.936,05
14.	GROP 713	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.40 lei/g - cantitate 5.835,74 g	49.020,22
15.	GROP 714	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.40 lei/g - cantitate 22.980,83 g	193.038,97
16.	GROP 715	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.40 lei/g - cantitate 6.332,70 g	53.194,68
17.	GROP 716	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.40 lei/g - cantitate 7.325,13 g	61.531,09
18.	GROP 980	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.40 lei/g - cantitate 4.522,72 g	37.990,85
19.	GROP 360	1 (un) lingou argint 959.2 ‰ (1813 gr) și span argint 959.2 ‰ (3,04 gr) - pret 7.00 lei/g - cantitate 1.816,04 g	12.712,28
20.	GROP 963	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.40 lei/g -	

		cantitate 121,68 g	2.514,23
		Bijuterii din aur de diferite titluri 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins intre 154 lei/g - 175 lei/g - 9,31 g	
21.	GROP 998	Bijuterii din argint de diferite titluri 800 ‰, 925 ‰ - pret cuprins intre 6,30 lei/g - 8.40 lei/g - 298,5 g	2.501,88
		Bijuterii din aur de diferite titluri 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins intre 154 lei/g - 175 lei/g - 8,55 g	1.406,79
	Preț total GROP 998		3.908,67
22.	GROP 1038	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.40 lei/g - cantitate 267,42 g	2.246,33
		Bijuterii din aur de diferite titluri 585 ‰, 750 ‰ - preț cuprins intre 154 lei/g - 175 lei/g - 30,11 g	4.814,36
	Preț total GROP 1038		7.060,69
23.	GROP 988	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.40 lei/g - cantitate 420,17 g	3.529,43
		Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - preț cuprins intre 105,00 lei/g - 175,00 lei/g - 16,05 g	2.565,70
		Un inel din argint 925 ‰ cu o piatră fumurie - Bunul este evaluat per piesă.	175,00
	Preț total GROP 988		6.270,13
24.	GROP 981	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.40 lei/g - cantitate 109,36 g	918.63
		Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 154 lei/g - cantitate 10,21g	1.572,34
	Preț total GROP 981		2.490,97
25.	GROP 847	Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins intre 105,00 lei/g - 175,00 lei/g - cantitate 31,62 g	4.919,14
		Bijuterii din argint de diferite titluri 800 ‰, 925 ‰ - pret cuprins intre 6,30 lei/g - 8.40 lei/g - cantitate 226,66 g	1.894,68
		Un inel din argint 925 ‰ cu metal comun și o brățară cu silicon, cu sfere din argint 925 ‰ - Bunurile sunt evaluate per piesă.	168,00
	Preț total GROP 847		6.981,82
26.	GROP 882	Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins intre 105,00 lei/g - 175,00	3.996,39

		lei/g - 25,93 g	
		Bijuterii din argint de diferite titluri 800 ‰, 875 ‰, 925 ‰ - pret cuprins intre 6.30 lei/g - 8.40 lei/g - cantitate 277,56 g	2.304,01
		Un cercel din platină 950 ‰ cu 12 diamante și un cercel din aur 750 ‰ cu 18 diamante naturale - Bunurile sunt evaluate per piesă.	2.660,00
		Preț total GROP 882	8.960,40
27.	GROP 901	Bijuterii din argint de diferite titluri 800 ‰, 916 ‰, 925 ‰ - pret cuprins intre 6,30 lei/g - 8,40 lei/g - cantitate 340,64 g	2.852,66
		O brățară din aur 585 ‰ cu închizător metal comun - Bunul este evaluat per piesă.	143,50
		Preț total GROP 901	2.996,16
28.	GROP 917	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.40 lei/g - cantitate 236,41 g	1.985,85
		Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins intre 105.00 lei/g - 175.00 lei/g - cantitate 26,46 g	3.926,56
		Preț total GROP 917	5.912,41
29.	GROP 1158	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 14,25 lei/g - cantitate 36,43 g	519,14
30.	GROP 1029	Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰, - pret cuprins intre 90 lei/g - 187.50 lei/g - cantitate 31,24 g	5.020,88
		Bijuterii din argint de diferite titluri 925 ‰, 800 ‰ - pret cuprins intre 7.50 lei/g - 15 lei/g - cantitate 270,40 g	2.844,75
		O brățară cu pietre aur 585 ‰ și butoni argint 925 ‰ - Bunurile sunt evaluate per piesă.	262,50
		Preț total GROP 1029	8.128,13
31.	GROP 1068	Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰, - pret cuprins între 112,50 lei/g - 210,00 lei/g - cantitate 59,69 g	10.420,81
		Bijuterii din argint de diferite titluri 925 ‰, 800 ‰ - pret cuprins între 6,75 lei/g - 15 lei/g - cantitate 248,60 g	2.309,45
		O brățară din argint 925 ‰ cu un element din metal comun și o brățară din argint 925 ‰ cu capete din aur 750 ‰ - Bunurile sunt evaluate per piesă.	941,25

	Preț total GROP 1068		13.671,51
32.	GROP 1105	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret cuprins între 3,75 lei/g - 15 lei/g - cantitate 88,83 g	822,82
33.	GROP 1107	Bijuterii din argint de diferite titluri 925 ‰, 800 ‰ - pret cuprins între 7,50 lei/g - 11,25 lei/g - cantitate 43,66 g	385,93
		O brățară din argint 925 ‰ cu piatră și elemente decorative din aur - Bunul este evaluat per piesă.	825,00
	Preț total GROP 1107		1.210,93
34.	GROP 1108	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret cuprins între 3,75 lei/g - 15 lei/g - cantitate 118,77 g	1.044,73
		Bijuterii din aur 585 ‰ - 187,50 lei/g - cantitate 5,30g	993,76
	Preț total GROP 1108		2.038,49
35.	GROP 1109	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 11,25 lei/g - cantitate 39,10 g	439,89
		Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 187,50 lei/g - cantitate 1,55 g	290,63
	Preț total GROP 1109		730,52
36.	GROP 1121	Bijuterii din argint de diferite titluri 925 ‰, 800 ‰ - pret cuprins între 3,75 lei/g - 15 lei/g - cantitate 65,50 g	697,32
		Bijuterii din aur 750 ‰ - 187,50 lei/g - cantitate 1,74 g	326,25
	Preț total GROP 1121		1.023,57
37.	GROP 1124	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret cuprins între 7,50 lei/g - 11,25 lei/g - cantitate 78,23 g	809,10
		Bijuterii din aur 750 ‰ - pret 225 lei/g - cantitate 1,52 g	342,00
	Preț total GROP 1124		1.151,10
38.	GROP 992	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 7,50 lei/g - cantitate 227,34 g	1.705,15
		Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 150,00 lei/g - 187,50 lei/g - cantitate 12,29 g	2.140,21
		Un inel din argint 925 ‰ cu o piatră mare roșie - Bunul este evaluat per piesă.	52,50
	Preț total GROP 992		3.897,86
39.	GROP 1002	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret cuprins între 6,00 lei/g - 15,00 lei/g - cantitate 302,77 g	2.785,43

		Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 135 lei/g - 210 lei/g - cantitate 73,33 g	12.768,91
		Un inel din aur 750 ‰ cu 31 diamante naturale și Un inel din aur 585 ‰ cu un diamant natural - Bunurile sunt evaluate per piesă.	2.370,00
		Preț total GROP 1002	17.924,34
40.	GROP 1221	Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 187,50 lei/g - cantitate 138,52 g	25.972,51
41.	GROP 921	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 7,50 lei/g - cantitate 315,74 g	2.368,19
		Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 135 lei/g - 187,50 lei/g - cantitate 60,93 g	10.746,31
	Preț total GROP 921		13.114,50
42.	GROP 938	Bijuterii din argint de diferite titluri 800 ‰, 875 ‰, 925 ‰ - pret cuprins între 5,25 lei/g - 7,50 lei/g - cantitate 564,18 g	4.191,91
		Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 150 lei/g - 187,50 lei/g - cantitate 69,65 g	11.660,49
	Preț total GROP 938		15.852,40
43.	GROP 143	Monede argint 700 ‰, emisiune 1944 - pret 8.50 lei/g - cantitate 239,98 g	2.039,83
44.	GROP 230	Moneda argint 835 ‰, emisă în 1941 - pret 8.50 lei/g - cantitate 24,57 g	208,85
		Moneda argint 700 ‰, emisă în 1946 - pret 8.50 lei/g - cantitate 12,63 g	107,36
	Preț total GROP 230		316,21
45.	GROP 232	Bijuterii din aur alb și galben 585 ‰ - pret 187 lei/g - cantitate 57,31 g	10.716,97
46.	GROP 674	Un inel aur 585 ‰- pret 187 lei/g - cantitate 2,38 g	445,06
47.	GROP 675	Doi cercei aur 585 ‰ - pret 187 lei/g - cantitate 2,33 g	435,71
48.	GROP 304	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.50 lei/g - cantitate 37,00 g	314,51
49.	GROP 305	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.50 lei/g - cantitate 75,17 g	638,97
50.	GROP 496	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.50 lei/g - cantitate 73,12 g	621,54
51.	GROP 589	Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 187 lei/g - cantitate	7.188,28

		38,44 g	
52.	GROP 560	Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 187 lei/g - cantitate 367,60 g	68.741,20
53.	GROP 561	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.50 lei/g - cantitate 542,13 g	4.608,12
		Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 187 lei/g - cantitate 100,68 g	18.827,16
		Preț total GROP 561	23.435,28
54.	GROP 565	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 8.50 lei/g - cantitate 687,64 g	5.844,96
		Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 187 lei/g - cantitate 63,72 g	11.915,64
		Preț total GROP 565	17.760,60
55.	GROP 442	Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 187 lei/g - cantitate 75,70 g	14.155,90
56.	GROP 106	Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 187 lei/g - cantitate 38,33 g	7.167,71
57.	GROP 107	Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 187 lei/g - cantitate 114,83 g	21.473,21
58.	GROP 127	Bijuterii din aur 585 ‰ - pret 187 lei/g - cantitate 138,59 g	25.916,33
59.	GROP 697	Bijuterii din argint de diferite titluri 800 ‰, 875 ‰, 925 ‰ - pret cuprins între 6,80 lei/g - 8,50 lei/g - cantitate 153,27 g	1.062,73
		Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰ - pret cuprins între 127.50 lei/g - 187 lei/g - cantitate 7,90 g	1.269,06
		Preț total GROP 697	2.331,79
60.	GROP 942	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 13.30 lei/g - cantitate 702,86 g	9.348,07
		Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 190 lei/g - 247 lei/g - cantitate 80,37 g	18.177,89
		Preț total GROP 942	27.525,96
61.	GROP 1092	Bijuterii din aur de diferite titluri 585 ‰, 750 ‰, - pret cuprins între 199.50 lei/g - 275.50 lei/g - cantitate 17,16 g	4.316,43
		Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 13.30 lei/g - 18.05 lei/g - cantitate 230,71 g	3.602,89
		Un cercel din aur 750 ‰ cu 54 diamante 0,54CT- Bunul este evaluat per bucată.	1.581,75
		Preț total GROP 1092	9.501,07

62.	GROP 508	Bijuterii din aur de diferite titluri 585 ‰, 750 ‰, - pret cuprins între 199.50 lei/g - 275.5 lei/g - cantitate 130,46 g	29.154,19
63.	GROP 1128	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 9.50 lei/g - 20.90 lei/g - cantitate 250,23 g	4.516,58
		Bijuterii din aur de diferite titluri 585 ‰, 750 ‰- pret cuprins între 199.50 lei/g - 266 lei/g - cantitate 18,69 g	4.235,86
	Preț total GROP 1128		8.752,44
64.	GROP 1017	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 9.50 lei/g - 18.05 lei/g - cantitate 171,47 g	2.875,11
		Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰ - pret cuprins între 109.25 lei/g - 218.50 lei/g - cantitate 18,88 g	2.941,92
	Preț total GROP 1017		5.817,03
65.	GROP 1165	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 5 lei/g - 15 lei/g - cantitate 54,44 g	693,85
	-prima licitație	Bijuterii din aur de 585 ‰ - pret cuprins între 260 lei/g - 315 lei/g - cantitate 5,92 g	1.707,50
	Preț total GROP 1165		2.401,35
66.	GROP 1157	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 10 lei/g - 19 lei/g - cantitate 176,45 g	3.038,03
	-prima licitație	Bijuterii din aur de diferite titluri 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 230 lei/g - 290 lei/g - cantitate 11,08 g	2.876,60
	Preț total GROP 1157		5.914,63
67.	GROP 1126	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret cuprins între 8 lei/g - 15 lei/g - cantitate 150,97 g	2.113,03
	-prima licitație	Bijuterii din aur de diferite titluri 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 230 lei/g - 300 lei/g - cantitate 21,64 g	5.760,57
		Brățară din piele cu 4 pandantive argint 925 ‰ și 1 element silicon negru, greutate brută 16.3g - Bunul este evaluat per piesă.	300,00
	Preț total GROP 1126		8.173,60
68.	GROP 1136	Bijuterii din argint de diferite titluri 800 ‰, 925 ‰ - pret cuprins între 3 lei/g - 19 lei/g - cantitate 231,50 g	3.655,60
	-prima licitație	Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 110 lei/g - 260 lei/g - cantitate 65,63 g	16.598,50
	Preț total GROP 1136		20.254,10
69.	GROP 1143	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 10 lei/g - 19 lei/g - cantitate 247,38 g	3.723,39
	-prima licitație	Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰ - pret cuprins între 110 lei/g - 230 lei/g - cantitate	6.339,80

		29,90 g	
		Preț total GROP 1143	10.063,19
70.	GROP 1150	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 10 lei/g - 19 lei/g - cantitate 162,13 g	2.682,35
	-prima licitație	Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 115 lei/g - 290 lei/g - cantitate 25,23 g	5.614,85
		Preț total GROP 1150	8.297,20
71.	GROP 1428	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 10 lei/g - cantitate 16,75 g	167,50
	-prima licitație	Bijuterii din aur de 750 ‰ - pret 290 lei/g - cantitate 1,10 g	319,00
		1 inel aur 750 ‰ cu diamante - Bunul este evaluat per piesă.	1.604,00
		1 lant aur 750 ‰ cu pandantiv argint 925 ‰ cu diamante cca.0.10ct - Bunul este evaluat per piesă.	676,00
		Preț total GROP 1428	2.766,50
72.	GROP 1434	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret 10 lei/g - cantitate 22,18 g	221,80
	-prima licitație	Bijuterii din aur de 585 ‰ - pret 180 lei/g - cantitate 0,90 g	162,00
		Preț total GROP 1434	383,80
73.	GROP 1110	Bijuterii din argint 925 ‰ - pret 20 lei/g - cantitate 460,68 g	9.213,60
	-prima licitație-		
74.	GROP 1137	Bijuterii din aur de diferite titluri 833 ‰, 750 ‰, 999 ‰, 916 ‰, 986 ‰, 900 ‰, 750 ‰, 375 ‰, 585 ‰ - pret cuprins între 100 lei/g - 360 lei/g - cantitate 1.047,49 g	328.809,55
	-prima licitație-		
75.	GROP 1134	Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 916 ‰, - pret cuprins între 120 lei/g - 330 lei/g - cantitate 130,74 g	35.658,93
	-prima licitație-		
76.	GROP 1133	Accesorii paralelipipedice din argint de 925 ‰ de diferite culori - pret 18 lei/g - cantitate 328,62 g	5.915,16
	-prima licitație-		
77.	GROP 1149	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 3 lei/g - 22 lei/g - cantitate 209,88 g	3.365,64
	-prima licitație	Bijuterii din aur de diferite titluri 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 140 lei/g - 260 lei/g - cantitate 9,36 g	1.969,40
		Preț total GROP 1149	5.335,04
78.	GROP 1436	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 7 lei/g - 10 lei/g - cantitate 61,39 g	606,79

	-prima licitație	Bijuterii din aur de 585 ‰ - pret cuprins între 180 lei/g - 230 lei/g - cantitate 9,31 g	2.085,80
		Preț total GROP 1436	2.692,59
79.	GROP 1444	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 6 lei/g - 10 lei/g - cantitate 95,21 g	704,40
	-prima licitație	Bijuterii din aur de 585 ‰ - pret 230 lei/g - cantitate 2,98 g	685,40
		Preț total GROP 1444	1.389,80
80.	GROP 1446	Bijuterii din argint de 925 ‰ - pret cuprins între 8 lei/g - 10 lei/g - cantitate 40,52 g	387,46
	-prima licitație	Bijuterii din aur de 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 200 lei/g - 270 lei/g - cantitate 4,59 g	1.093,50
		Preț total GROP 1446	1.480,96
81.	GROP 1080	Bijuterii din argint de 925 ‰, 800 ‰ - pret cuprins între 6 lei/g - 19 lei/g - cantitate 304,58 g	5.247,32
	-prima licitație	Bijuterii din aur de 375 ‰, 585 ‰, 750 ‰ - pret cuprins între 135 lei/g - 290 lei/g - cantitate 37,85 g	8.614,90
		Preț total GROP 1080	13.862,22

Pasul de licitație este stabilit în cotă procentuală pentru fiecare grop în parte, după cum urmează:

- 15% din prețul de pornire a licitației pentru gropurile cu o valoare de până la 10.000 lei
- 10% din prețul de pornire a licitației pentru gropurile cu o valoare cuprinsă între 10.001 - 50.000 lei
- 5% din prețul de pornire a licitației pentru gropurile cu o valoare mai mare de 50.000 lei.

Bunurile supuse vânzării au fost expertizate și evaluate de expert A.N.P.C.

La licitație pot participa persoane fizice sau juridice autorizate de către Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor precum și alte persoane fizice care declară pe propria răspundere că efectuează achiziția în scop personal, și nu pentru revânzare.

Sunt supuse valorificării gropurile în integralitatea lor, fără lotizarea conținutului acestora.

Persoanele interesate de cumpărarea bunurilor vor depune documentația de participare prevăzută de art. 24 alin. (1) și art. 55 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul Serviciului situat în localitatea București, str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota, nr.13, sector 2, camera 305, etajul 3, la sediul Direcției generale regionale a finanțelor publice București - Serviciul de valorificare bunuri București, până la data de 23.02.2024, ora 14,30.

Plata garanției de participare la licitație se va efectua prin virament bancar în contul RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de trezorerie și contabilitate publică Municipiu București, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;

Menționăm faptul că bunurile supuse vânzării nu pot fi vizionate, ele aflându-se în Tezaurul Trezoreriei Municipiului București. Persoanele interesate pot viziona poze după grupurile supuse vânzării în data de **16.02.2024**, în intervalul orar **10-12** la sediul nostru din București, str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota nr.13, etaj 3, camera 305, sector 2.

Lipsa oricărui document prevăzut la art. 24 alin. (1) din actul normativ mai sus menționat duce la neacceptarea ofertantului la licitație.

Relații suplimentare se pot obține la sediul serviciului sau la numărul de telefon: 021/307.57.80.



Adresa: Str.Prof. Dr.Dimitrie Gerota nr.13
sector 2
Tel/fax:021/307.5.780
Email: valorificarecivil.MB@anaf.ro
www.anaf.ro

În atenția¹:

Direcția generală executare silită cazuri speciale
Direcția operativă de valorificare bunuri confiscate
Serviciul de valorificare bunuri București

Subsemnatul/Subscrisa²....., cu domiciliul/sediul în loc., str. nr., bl., sc., et., ap., județ, sector, CNP/CIF, având adresa electronică și numărul de telefon/fax., prin reprezentantul legal³....., formulez prezenta

Cerere de participare la licitație privind

vânzarea unor bunuri de natura metalelor și pietrelor prețioase

Având în vedere anunțul dumneavoastră nr. din data de privind vânzarea la licitație, în data de, a unor bunuri mobile aparținând Statului Român, în temeiul art. 24, alin. (1), lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, vă rog să acceptați participarea la licitație, pentru următorul bun mobil⁴:

.....
.....
....., cu prețul de pornire lei.

Pentru participarea la licitație depun anexate la prezenta următoarele documente:

- dovada plății garanției de participare la licitație, reprezentând cel puțin 10% din valoarea de pornire a licitației, în sumă de
- copie act de identitate (pentru persoanele fizice române);
- copie pașaport sau carte de identitate (pentru persoane fizice străine);
- copie a certificatului unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului (pentru persoanele juridice române);
- act de înmatriculare tradus în limba română și legalizat (pentru persoanele juridice străine);
- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant (dacă este cazul) și copie C.I. împuternicit;
- dovada emisă de creditorii fiscali, respectiv:
 - certificat de atestare fiscală emis de organul fiscal teritorial al A.N.A.F.
 - certificat de atestare fiscală pentru buget local emis de primăria de domiciliu
- Declarația de consimțământ privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal;
- declarația pe propria răspundere că efectuează achiziția în scop personal, și nu pentru revânzare, după caz;
- dovada autorizării de către Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor pentru persoanele fizice sau juridice autorizate, după caz.

Prin prezenta declar, sub sancțiunea prevederilor art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, referitoare la falsul în declarații, următoarele :

- am luat cunoștință de obligația ce-i revine cumpărătorului cu privire la respectarea prevederilor legale speciale, cum ar fi obligațiile de mediu, obligațiile de conservare a patrimoniului național sau altele asemenea;
- nu am obligații fiscale restante la alte unități administrativ teritoriale în afara celei de domiciliu.

Solicit ca, în cazul în care nu sunt declarat adjudecatar, restituirea taxei de participare la licitație să se efectueze în contul bancar nr., deschis la

De asemenea, am luat cunoștință de faptul că, taxa de participare nu se restituie ofertanților care nu s-au prezentat la licitație, celui care a refuzat semnarea procesului-verbal de licitație, precum și adjudecatarului care nu a plătit prețul, potrivit art. 24, alin.(15) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Participantul/Reprezentantul legal al participantului,

.....

(numele și prenumele)

Semnătura:

Data:

1 Se va menționa denumirea și adresa organului fiscal central emitent al anunțului privind vânzarea bunurilor

2 Se va menționa numele și prenumele/denumirea ofertantului

3 Se va menționa numele și prenumele reprezentantului legal al ofertantului

4 Se vor completa în mod corespunzător, pentru fiecare bun pentru care se dorește a se face o ofertă de cumpărare, denumirea bunului și descrierea sumară a acestuia, astfel cum sunt menționate în anunțul de vânzare.

**Declarație de consimțământ
privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal**

Subsemnatul/Subsemnata
..... posesor/posesoare al/a actului de identitate seria
nr....., CNP, cu domiciliul/reședința
în str. nr. bl. sc.
ap. județ/sector..... telefon(opțional), adresa de e-
mail.....(opțional) îmi dau consimțământul ca datele cu
caracter personal să fie prelucrate de către Agenția Națională de Administrare Fiscală -
Direcția generală executări silite cazuri speciale - Direcția operativă de valorificare
bunuri confiscate - Serviciul de valorificare bunuri București, în scopul participării la
licitația publică organizată de către acesta.

Mi s-a adus la cunoștință faptul că datele pot fi transmise autorităților publice
sau altor instituții abilitate numai în conformitate cu dreptul U.E. sau cu dreptul intern .

Am fost informat/ă că, potrivit dispozițiilor **Regulamentului (UE) 2016/679**
privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter
personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE
(*Regulamentul general privind protecția datelor*) beneficiaz de dreptul de acces, de
rectificare, de ștergere a datelor cu caracter personal, dreptul de restricționare a
prelucrării, dreptul de a mă opune prelucrării, dreptul de a îmi retrage consimțământul
în orice moment, fără însă a afecta legalitatea prelucrării efectuate pe baza
consimțământului înainte de retragerea acestuia, precum și de dreptul de a depune
plângere către Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter
Personal .

Semnătura:

Data:

In atenția A.N.A.F. - Direcția Generală Executari Silite Cazuri Speciale
Direcția Operativă de Valorificare Bunuri Confiscate
Serviciul de valorificare bunuri București

DECLARAȚIE

Subsemnatul.....
cu domiciliul în loc.....str.....
nr.....bl.....sc.....et.....ap.....judet/sector....., C.I seria....., nr.....
CNP.....adresa electronică.....
telefon/fax.....,

Având în vedere anunțul dumneavoastră privind vânzarea prin licitație publică
în data dea unor obiecte din metale si/sau pietre pretioase,
în temeiul art.9, alin(1) din Ordonanța Guvernului nr.14/2007 pentru
reglementarea modului si condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit
legii, în proprietatea privată a statului, republicată, cu modificările și
completările ulterioare și în temeiul art. 55 alin(1), declar pe propria
răspundere că bunurile le voi achiziționa în scop personal și nu pentru
revânzare.

Nume, Prenume.....

Semnătură.....

Data.....



MINISTERUL FINANTELOR

Agencia Națională de Administrare Fiscală

Direcția generală executării silite cazuri speciale

Direcția operativă de valorificare bunuri confiscate

Serviciul de valorificare bunuri București



Agencia Națională de Administrare Fiscală

REGULAMENT

privind desfășurarea ședinței de licitație publică și de adjudecare a bunurilor mobile și imobile intrate în proprietatea privată a statului

Prezentul Regulament stabilește modalitatea de desfășurare a ședinței de licitație privind bunurile mobile și imobile intrate în proprietatea privată a statului, precum și condițiile de adjudecare a acestora.

Vânzarea prin licitație publică a bunurilor intrate în proprietatea privată a statului este organizată în conformitate cu prevederile O.G. nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului și a Normelor metodologice de aplicare a acestora aprobate prin H.G. nr. 731/2007, cu modificările și completările ulterioare.

Principiile care stau la baza organizării și desfășurării licitației publice din prezentul Regulament sunt:

- transparența;
- tratamentul egal pentru toți ofertanții;
- libera concurență.

Participanților la licitație le este interzis să stabilească înțelegeri înainte de începerea licitației sau în timpul acesteia prin manopere frauduloase, în scopul eludării principiului liberei concurențe cu efect în alterarea prețului de adjudecare al bunurilor.

Participanților la licitație le este interzis să ofere lucruri de valoare sau sume de bani în scopul influențării activității persoanelor implicate în procesul de organizare și desfășurare a procedurii de licitație.

Pe parcursul desfășurării licitației participanții pot fi excluși dacă se consultă sau încearcă să negocieze prețul de adjudecare cu alți participanți în scopul de a stabili un anume câștigător prin diferite metode.

Pe parcursul desfășurării licitației, participanții pot fi excluși în timpul ședinței de licitație, până la finalizarea acesteia, dacă vor folosi un limbaj neadecvat sau împiedica în orice alt mod desfășurarea procedurii.

În situația în care bunurile sunt la prima licitație și se prezintă un singur ofertant, licitația se anulează.

Dacă la a doua licitație publică se prezintă un singur ofertant și acesta îndeplinește condițiile de participare, este declarat admis iar bunul va fi adjudecat, la cel puțin valoarea de pornire a licitației;

Licitația se va desfășura, în data, ora și la locul anunțate, în cazul a minim doi participanți admiși la licitație, conform procedurii de mai jos:

- membrii comisiei verifică identitatea participanților declarați admiși în urma verificării documentațiilor înregistrate la nivelul Serviciului de valorificare bunuri București, pe baza actului de identitate/delegației/procurii de reprezentare;
- după identificare, participanții la licitație vor semna “Declarația privind exercitarea dreptului de a examina bunurile și de luare la cunoștință a prevederilor Regulamentului privind desfășurarea ședinței de licitație publică și adjudecare a bunurilor mobile și imobile intrate în proprietatea privată a statului”;
- se va comunica tipul licitației ca fiind licitație publică deschisă cu strigare
- se va anunța prețul inițial de vânzare de la care pornește licitația stabilit pe anunțul de vânzare, cu precizarea pasului de licitare în cota procentuală
- se chestionează participanții cu privire la acceptarea valorii de pornire a licitației publice
- se declară închisă licitația publică dacă nu se accepta valoarea de pornire a licitației
- dacă se acceptă valoarea de pornire a licitației, se solicită licitarea primului pas
- dacă toți ofertanții oferă primul pas, se solicită licitarea următorului pas în proceduri similare ulterioare, până la momentul în care rămâne un singur ofertant al pasului solicitat
- în caz de egalitate din punct de vedere al pasului licitat și oferit, inclusiv la valoarea de pornire acceptată, bunul va fi adjudecat de către participantul care are înregistrat primul dosar de participare în sistemul SIDOC
- se anunță adjudecarea licitației bunului în favoarea participantului la licitație care a adjudecat bunul și se declară închisă licitația
- la sfârșitul licitației se întocmește un proces-verbal care va cuprinde date cu privire la obiectul licitației, componența comisiei de licitație, datele de identificare ale ofertanților, modul de desfășurare a licitației, bunul și prețul de adjudecare al acestuia, datele de identificare ale adjudecatarului;
- procesul-verbal va fi semnat de membrii comisiei și de participanții prezenți la licitație și va fi înregistrat în registrul de intrări al serviciului de valorificare, imediat după încheierea licitației. Adjudecatarul primește din partea comisiei de licitație procesul verbal de adjudecare generat din programul informatic Evidstoc;



MINISTERUL FINANTELOR

Agencia Națională de Administrare Fiscală

Direcția generală executării silite cazuri speciale

Direcția operativă de valorificare bunuri confiscate

Serviciul de valorificare bunuri București



Agencia Națională de Administrare Fiscală

Declarație privind exercitarea dreptului de a examina bunurile
și de luare la cunoștință a prevederilor
Regulamentului privind desfășurarea ședinței de licitație publică și adjudecare a
bunurilor mobile și imobile intrate în proprietatea privată a statului

Subsemnatul _____, posesor al CI/BI/Pasaport seria
_____, numărul _____ domiciliat în _____
în calitate de persoană fizică/împuterinicit al _____,

participant la licitația publică deschisă din data de _____, desfășurată
conform anunț de vânzare nr. _____/_____ privind valorificarea bunurilor
mobile/imobile intrate în proprietatea privată a statului, organizată de Serviciul de
valorificare bunuri București, declar pe proprie răspundere că mi-am exercitat dreptul de
a examina bunul supus valorificării.

De asemenea, declar că am luat la cunoștință de prevederile "Regulamentului privind
desfășurarea ședinței de licitație publică și adjudecare a bunurilor mobile și imobile
intrate în proprietatea privată a statului".

Nume și prenume _____

Semnătura _____

Data _____